
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 257 del 26/09/2014

Registro del Settore

N.  70 del  25/09/2014

Oggetto: Approvazione  e  affidamento  lavori  di  riparazione  di 
marciapiedi e pavimentazioni esterne. CIG: ZD510B6BD0



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Vista la relazione tecnica di seguito riportata:

RELAZIONE

I lavori previsti consistono a seconda dei casi, nella sostituzione di lastre in pietra di Luserna, ove  
necessario, facenti parte di pavimentazioni esterne esistenti, la rimozione e ricollocamento in piano 
di parti avvallate della pavimentazione stradale in porfido oppure di marciapiedi e/o aree cortilive in 
autobloccante oppure l'esecuzione di ripristini del manto stradale da eseguirsi a seconda dei casi sia 
con binder che con tappeto in conglomerato bituminoso, su strade e aree pubbliche. 
L'appalto sarà computato a misura secondo le effettive lavorazioni eseguite.

Al fine di poter provvedere alla realizzazione di queste riparazioni, che per mancanza di attrezzature 
specifiche  e  manodopera  specializzata  non  sono  eseguibili  dagli  operai  del  nostro  Servizio 
Operativo Esterno, è stata fatta una indagine di mercato, interpellando 3 ditte specializzate in lavori  
stradali.
Alle 3 ditte, sulla base di un computo metrico estimativo fornito dall'U.T.C., più un Foglio patti e 
condizioni, più un elaborato con documentazione fotografica, relativi alle specifiche lavorazioni 
previste, è stato chiesto il miglior ribasso risultante dall'apposito modulo offerta da presentare entro 
le ore 09:30 del giorno 18/09/2014.
Le  imprese  interpellate,  facenti  parte  dell'elenco  ufficiale  delle  ditte  interessate  agli  inviti  per  
procedure negoziate,  approvato  con Det.  n.  109 del  28/05/2013,  aggiornata  con Det.  n.  58 del 
11/03/2014, sono:
1) - ditta Baraldini Quirino S.p.A., offerta non pervenuta;

2) - ditta BM S.a.s., busta pervenuta in data 17/09/2014, assunta al protocollo con n. 12958;

3) - ditta Franzoni & Bertoletti S.r.l., busta pervenuta in data 17/09/2014, assunta al protocollo con 
n. 12987;

L'apertura delle buste, presenti il  presidente arch. Elisa Tommasini e i testimoni geom. Antonio 
Moreo e dott.ssa Monica Prandi, è avvenuta in data 18/09/2014, ore 12:00.
Delle  3  ditte  invitate  pertanto  solo  2  hanno  presentato  offerta.  Verificata  la  documentazione 
amministrativa,  sono  state  ammesse  le  offerte  economiche  delle  2  ditte.  L'esito,  pertanto,  è  il 
seguente:
- ditta BM S.a.s., ribasso offerto 10,56 percento;
- ditta Franzoni & Bertoletti S.r.l., ribasso offerto 11,881 percento;
tutti i documenti sono conservati agli atti dell'Ufficio Lavori Pubblici.

L'offerta si ritiene congrua, pertanto si impegnerà a favore della ditta Franzoni & Bertoletti S.r.l.  
una somma (€ 29.211,45 + € 449,02 per oneri della sicurezza) pari ad € 29.660,47 + IVA 22% per 
un  totale  di  euro  36.185,77,  attingendo  dal  Capitolo  1928/1  “Manutenzione  ordinaria  strade 
comunali”. 
Tale  importo sarà impegnato per il  50% nel  2014 (euro 18.092,88)  e  50% nel  2015 (euro 
18.092,89). A tali importi annuali si attingerà per i vari lavori, fino ad esaurimento.
I vari lavori dovranno essere iniziati entro 7 giorni da ciascun ordine di lavoro e dovranno essere 
conclusi entro il numero di giorni in esso riportato (in media 10-20 giorni). La penale per ritardo è  
stabilita in € 25,00/giorno.

Il codice CIG è il seguente: ZD510B6BD0 



Soliera, 18 settembre 2014
IL TECNICO

     geom. Antonio Moreo
Visto:   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

GESTIONE E SVILUPPO DEL 
PATRIMONIO

         arch. Elisa Tommasini

Richiamate le lettere invito:
- prot. 12612/09.09.2014 inviata alla ditta Baraldini Quirino S.p.A.
- prot. 12613/09.09.2014 inviata alla ditta BM S.a.s.
- prot. 12613/09.09.2014 inviata alla ditta Franzoni & Bertoletti S.r.l.
con le  quali  è  stata  avviata un’indagine di  mercato conoscitiva per l’eventuale affidamento dei 
lavori  di  riparazione  di  marciapiedi  e  pavimentazioni  esterne mediante  cottimo  fiduciario  fra 
almeno 3 imprese specializzate scelte anche all'interno dell'elenco di operatori economici approvato 
con Det.  109/2013  aggiornata  con Det.  n.  58 del  11/03/2014,  ai  sensi  del  vigente regolamento 
comunale per lavori in economia, con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara, pari ad  Euro 33.599,02 (di  cui Euro 33.150,00 per lavori  ed Euro 
449,02  per  oneri  sulla  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso),  determinato  mediante  ribasso  unico 
sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi art. 82, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 163/2006 e 
ss.mm.ii., oltre IVA di legge; 

Richiamato l'art. 125 del D.Lgs. n° 163 del 12/04/2006 e ss.mm. “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, il quale 
prevede che le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori possano essere effettuate anche 
mediante procedura di cottimo fiduciario e, in particolare, il comma 8 ai sensi del quale, per lavori 
di importo inferiore a 40 mila Euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento;

Richiamato il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti, D.P.R. 207 del 
5/10/2010 e, in particolare, l'art. 173 che disciplina il cottimo fiduciario;

Visto il vigente Regolamento comunale dei lavori in economia, approvato dal C.C. con atto n° 77 
del  06/11/2000 e  da  ultimo modificato  con deliberazione consiliare  n°  86  del  20/12/2007,  che 
prevede quanto segue:
- all'art. 3 c.1, lett. b) individua i lavori oggetto del presente atto, tra quelli che si possono fare in 
economia;
- all'art. 4, punto 2 prevede di eseguire i lavori indicati sopra con il sistema del cottimo;
-  all'art.  8,  punto  2  prevede  la  possibilità,  per  i  lavori  di  importo  inferiore  a  40.000,00 Euro,  
dell'affidamento  diretto  rivolto  ad  una  sola  ditta,  fermo  restando  che,  il  responsabile  del 
procedimento, può decidere di ricorrere ad espletamento di indagine di mercato tra almeno 3 (tre) 
ditte in possesso dei prescritti requisiti di qualificazione;

Richiamato  l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

Vista la legge n.136/2010 e s.m.i., ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto il DPR 207/2010;



Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.; 
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto l’art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di G.C. n° 23 del 13.03.2014 con la quale è stato approvato il PEG 2014;

Ravvisata  la  necessità  di  affidare  l'esecuzione  dei  lavori  di  manutenzione  stradale  in  oggetto 
all'impresa “Franzoni & Bertoletti S.r.l.” per le motivazione sopra esposte, ricorrendo al sistema in 
economia per l'importo di Euro 29.211,45 oltre oneri per la sicurezza ed IVA, ritenuto congruo e 
adeguato in quanto in linea con i prezzi di mercato;
 
Considerato che  come disposto  dall’art.  151,  co.  4  del  D.lgs.18/08/2000,  n.  267,  la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n°1/97  del 
Ministero dell’Interno);

Considerato che  il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI APPROVARE l'esecuzione dei lavori di riparazione di marciapiedi e pavimentazione esterne, 
meglio evidenziati nella relazione tecnica riportata in premessa, a firma del geom. Antonio Moreo 
del servizio LL.PP. - Viabilità;

DI AFFIDARE per le motivazioni e con le modalità indicate in premessa, i suddetti lavori, che qui 
si  intendono integralmente trascritte,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  Comunale dei  lavori  in  
economia, alla ditta “Franzoni & Bertoletti S.r.l.”, C.F./P.I. 01297860205, con sede in Marmirolo 
(MN) c.a.p. 46045, Strada Soave n. 24, per l’importo di € 29.211,45 oltre ad oneri per la sicurezza  
pari ad  € 449,02 ed IVA 22% pari a € 6.525,30 per un totale di euro 36.185,77.

DI STABILIRE ai sensi dell'art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000, quanto segue:
a) il fine che l’Amministrazione Comunale intende conseguire è di provvedere ai seguenti interventi 
di manutenzione stradale: sostituzione di lastre in pietra di Luserna, ove necessario, facenti parte di  
pavimentazioni esterne esistenti; interventi di rimozione e ricollocamento in piano di parti avvallate 
della pavimentazione stradale in porfido oppure di marciapiedi e/o aree cortilive in autobloccante 
oppure l'esecuzione di ripristini del manto stradale su strade e aree pubbliche;
b)l’oggetto del contratto è l'esecuzione dei suddetti interventi come meglio descritto nella relazione 
tecnica riportata in premessa;
c) la forma del contratto è quello del presente atto firmato per accettazione; 
d) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo, preceduto da indagine di mercato tra 
3 (tre) ditte in possesso dei prescritti requisiti di qualificazione;
e) i lavori dovranno iniziare entro 7 giorni dall'emissione del relativo ordine di lavoro e dovranno 
essere conclusi entro il numero di giorni in esso riportato (orientativamente 10-20 giorni);
f) la penale giornaliera da applicare in caso di ritardo è stabilita in Euro 25,00/giorno;
g) la liquidazione delle fatture avverrà, una volta riscontratane la regolarità, entro 30 giorni dalla  
loro presentazione;



h) l'impresa  assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità,  previsti  dall'art.  3  della  legge n° 136 del  
13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo 
del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della  
legge n° 136 del 13/08/2010; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 36.185,77 come segue:
- Euro 18.092,88 con imputazione al capitolo 1928/1 “Manutenzione ordinaria strade comunali” del 
PEG 2014;
- Euro 18.092,89 con imputazione al capitolo 1928/1 “Manutenzione ordinaria strade comunali” del 
Bilancio Pluriennale 2014-2016 esercizio 2015;

DI DARE ATTO CHE:
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per €. 18.092,88 
nell'esercizio 2014;
-  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  è  stimato,  altresì,  per  €. 
18.092,89 nell'esercizio 2015;
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI FAR FIRMARE all'impresa affidataria copia del presente atto per accettazione;

DI PROVVEDERE  alla liquidazione della spesa, ai sensi dell’art. 42, del vigente Regolamento di 
contabilità;

DI NOMINARE responsabile del  procedimento,  ai  sensi  della  legge 241/90,  il  geom. Antonio 
Moreo del servizio LL.PP. -Viabilità.

DI DARE ATTO:
 che l'aggiudicatario  ed  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a  rispettare,  in 

quanto  compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei 
pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di 
G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione 
trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la  facoltà  di  risolvere il  contratto,  qualora,  in  ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

 che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14  
marzo  2013,  n°  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ”, nonché 
dalla L. 6/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web 
istituzionale e la trasmissione all'AVCP.

L'istruttore
Monica Prandi

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\STRADE\STRADE  -  PICCOLE  MANUTENZIONI  (ditte  esterne)\2014-2015\RIPARAZIONE  DI 

MARCIAPIEDI E PAVIMENTAZIONI ESTERNE



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione e affidamento lavori di riparazione di marciapiedi e pavimentazioni esterne. CIG: ZD510B6BD0

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2014 18092.88 1928 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 427 1313

Descrizione Manutenzione ordinaria strade comunali

Codice Creditore

CIG ZD510B6BD0 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2015 18092.89 1928 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 1313

Descrizione Manutenzione ordinaria strade comunali

Codice Creditore

CIG ZD510B6BD0 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  257  DEL 26/09/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 26/09/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Approvazione e 
affidamento lavori di riparazione di marciapiedi e pavimentazioni esterne. CIG: ZD510B6BD0 ”,  
n° 70 del registro di Settore in data  25/09/2014

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 29/09/2014 al giorno 14/10/2014.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


